
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL  
                                                            
                                                                  HOTĂRÂREA Nr.44
                                                                din data de  27 aprilie  2023
 
               privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale din comuna Fardea pentru anul 2024  prin
indexarea cu rata inflaţiei de 13,8 % a celor existente
                                  
            Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  ordinară 
            Având în vedere referatul de aprobare nr.2110 din 21 aprilie 2023 a primarului comunei Fârdea și
raportul de specialitate al compartimentului impozite si taxe locale  nr.2117 din 21 aprilie 2023
           În baza prevederilor art. 491 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare; 
          -art.7 alin (2) din Legea 287/2009 privind Codul Civil cu modificările și completările ulterioare
          -art.5 alin (1) lit  ”a” și alin (2) ,art.16 alin (2) art.20 alin (1) lit  ”b”  și art.27 din Legea
nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare   
            Având în vedere avizul favorabil al comisiei de specialitate A  al consiliului local- activităti
economico  financiare,agricultură,juridica  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat a consiliului local
            În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit “b” alin (4) lit “c”, și art.139 alin (1) și
(3)  lit  ”c”  coroborat  cu art.196 alin  (1) lit  “a” din Ordonanța  de Urgență a  Guvernului  nr.57/2019
privind  Codul  Administrativ,cu  modificarile  si  completarile  ulterioare  Consiliul  Local  al  comunei
Fârdea adoptă prezenta:
                                                              H O T Ă R Â R E 

           Art.1. Se aprobă indexarea cu rata inflației de 13,8 % a impozitelor și taxelor locale  care constau
intr-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei pentru anul 2024.

           Art.2 Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu 01.01.2024 si completează Hotărârea
Consiliului Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024

          Art.2 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotariri se incredinteaza biroul impozite si taxe.

           Art.3.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi”pentru”  din  11  consilieri prezenti si 11
consilieri în funcție 

         Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică:
                   - Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş- Directiei pentru verificarea legalitatii actelor si 
contencios administrativ;
                  - compartiment taxe si impozite
                   - D-lui Primar;
                  - Dosar hotărâri;
                   - Cetăţenilor comunei Fârdea, prin afişare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     Contrasemnează  pentru legalitate  
        Consilier Filip Sorin                                                                                   Secretar general
                                                                                                                      Amăriucă – Neamţu Doina


